
Při vytváření této práce jsem sledoval hned několik cílů. Prvním z nich  

bylo přiblížit malárii jako onemocnění ve všech jejích formách a se všemi  

následky, které s sebou prodělání této choroby může přinášet, se zvláštním  

zaměřením na popis původců, způsob přenosu, odlišnosti klinických obrazů 

jednotlivých typů malárie, léčbu a v neposlední řadě také připomenout důležitost  

preventivních a intervenčních opatření k omezení šíření nemoci a počtu  

nakažených. Snažil jsem se kromě medicínského aspektu ukázat                             

i socioekonomickou stránku této problematiky, neboť celosvětově vysoký výskyt  

malárie každoročně postihuje poměrně velké procento ekonomicky aktivního  

obyvatelstva, ale i dětí, těhotných žen a seniorů. Výdaje na jejich léčbu a prevenci  

dalších nákaz dosahují do řádů miliard amerických dolarů.  

 Ve druhé  části práce jsem věnoval pozornost konkrétním statistickým  

datům a epidemiologii výskytu malárie v posledních 28 letech nejen v Evropě, se  

zvláštním důrazem na  Českou republiku, ale i ve světě. Je zde dokumentován  

vzestup importovaných malárií, hlavně do evropských, ale i jiných zemí.  

Převažuje nárůst importu do zemí, kde byla již malárie eradikována. Pokusil jsem  

se tak dokázat, že malárie je opravdu globálním problémem, který se ať už přímo  

či nepřímo může dotýkat každého z nás 


